
Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123

R E S O L V E:
I. exonerar MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 2 
de maio de 2016.
II. nomear BRUNA BRIZART LEITE para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 2 de maio de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 718/2016-CCG DE 6 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/176382,
R E S O L V E:
I. exonerar FLÁVIA GÓES COSTA RIBEIRO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 2 de maio de 
2016.
II. nomear PEDRO MARCOS DOS SANTOS NETO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 2 
de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 719/2016-CCG DE 6 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO a vacância de cargo ocorrida pelo 
falecimento da ex-servidora PRISCILA ALENCAR DE SOUZA 
VIEIRA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/176382,
R E S O L V E:
nomear FLÁVIA GÓES COSTA RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 2 
de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 720/2016-CCG DE 6 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/175346,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA PAULA PIRES GOMES do cargo em comissão 
de Coordenador de Contratos e Convênios, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de maio 
de 2016.
II. nomear ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Contratos e 
Convênios, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 1º de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 721/2016-CCG DE 6 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/174662,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, TATIANA SERRA IZIDORO do cargo 
em comissão de Diretor de Administração e Finanças, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 2 de 
maio de 2016.
II. nomear MICHELLY CARDOSO MIRANDA para exercer o 

cargo em comissão de Diretor de Administração e Finanças, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 2 
de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 722/2016-CCG DE 6 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/173925,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ERIKA ASSIS DE ALBUQUERQUE do 
cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 2 de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 959788

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 083/2016 - CMG, 06 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: FABRÍCIO 
SILVA BASSALO - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5689872-
1, portador do CPF nº 440.022.382-53
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                 339030 - R$ 1.500,00 - Material 
de consumo
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de maio de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 959503

PORTARIA Nº 085/2016 - CMG, 06 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: DAYVID 
SARAH LIMA - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5773920/1, 
portador do CPF nº 636.431.462-72.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 700,00 (Setecentos 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                 339030 - R$ 500,00 - Material de 
consumo
339039 - R$ 200,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de maio de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Protocolo 959569

DIÁRIA
PORTARIA Nº 084/2016 - CMG, 06 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 244/2016-CMG, datado de 
02/05/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Salinópolis, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

SD PM RG 36732 
DILSON NUNES 
GOUVÊA NETO

572222471 800.265.672-53 30/04 a 
01/05/16 1,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de maio de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 959505

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 005/2016-AGE
Exercício: 2016
Data da Assinatura: 02/05/2016 Vigência: 02/05/2016 a 01/05/2017
Valor Global: R$ 2.160,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL em garrafões de 20 (vinte) litros, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Anexo I do Edital, consoante estabelecido 
no Processo Licitatório Cotação Eletrônica AGE Nº 008/2016.
A AGE, conforme estimativa, irá consumir, durante a vigência 
deste contrato, 600 garrafões de 20 litros cada, de água mineral.
Fiscal do Contrato: José Menezes Batista dos Santos, Matrícula 
Nº 5908119/2, CPF: 572.581.712-15
Substituto do Fiscal do Contrato: João Paulo Souza Ribeiro, 
Matrícula Nº 5904790/3, CPF: 997.133.652-91
Contratado: Empresa MELOCAR COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP - CNPJ/MF: 10.575.759/0001-56.
Endereço: Estrada do Curuçambá, 198, Box 08, Bairro do 
Maguari, CEP: 67.145-260, Ananindeua-PA.
Orçamento:
Programa: 0412212978409
Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS
Auditor-Geral do Estado, em Exercício

Protocolo 959718

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA Nº 051 DE 06 DE MAIO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO os termos da portaria nº050 de 05 de maio de 
2016, e ainda de acordo com o Processo 2016/156394,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA, 
matrícula nº 3207650/1, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro para responder pela Presidência da 
Fundação PROPAZ durante a ausência do titular no período de 
08 a11/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 959787


